
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 45
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Provvedimento a contrarre per l'individuazione del soggetto cui affidare i lavori di 
"somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto di strada che dal serbatoio della 
sorgente Fumarola porta alla località Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto 
nel mese di febbraio 2021".   CUP: J37H21002230003 CIG: 8764046F89

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventisette del mese di maggio, alle ore 21.30, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Provvedimento a contrarre per l'individuazione del soggetto cui affidare i lavori di “somma 

urgenza per la messa in sicurezza del tratto di strada che dal serbatoio della sorgente Fumarola porta alla 

località Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese di febbraio 2021”. CUP: 

J37H21002230003 CIG: 8764046F89. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- a causa delle intense precipitazioni della settimana dall’8 al 13 di febbraio 2021 si è verificato un crollo di 

massi lungo il versante occidentale del Monte Civerone coinvolgendo la viabilità comunale che dalla 

località Spagolle conduce alla località Civerone. 

- con ordinanza n. 19/2021 di data 15 febbraio 2021 il sindaco del Comune di Castelnuovo ha istituito il 

divieto di transito a tutti i veicoli e ai pedoni della strada Spagolle-Civerone. 

- è stato effettuato un primo sopralluogo congiunto in data 16/02/2021 tra il responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale geom. Franco Voltolini e la dott.ssa Mariangela Balboni geologa della Provincia 

Autonoma di Trento, dal quale si è constatato quanto segue “il dissesto sia partito dal ripido versante 

boscato a monte della strada comunale con conseguente rotolamento a valle di massi ciclopici che hanno 

interessato la strada stessa danneggiandola pesantemente. Il masso di maggiori dimensioni (circa 20 mc) 

ha concluso la sua corsa fermandosi a valle della strada. Il sopralluogo ha evidenziato inoltre la presenza 

di numerosi blocchi instabili ancora presenti sul versante che potrebbero raggiungere la suddetta via di 

comunicazione. La messa in sicurezza del versante si rende indispensabile al fine di garantire la sicurezza 

del transito lungo la viabilità sottostante. La strada conduce alla località Civerone dove è presente una 

presa dell’acquedotto che serve il Comune di Castelnuovo.” 

- in data 05.03.2021 è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 da 

parte dell’Ufficio Tecnico Comunale trasmesso in data 09.03.2021 prot. 1082/P a al Servizio Prevenzione 

Rischi della PAT per dare avvio alla richiesta di contributo per lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 

37, comma 11 della L.P. 9-2011; 

- in data 25.02.2021 è stato effettuato il sopraluogo da parte del Servizio Prevenzione Rischi della PAT; 

Rilevato che: 

- al fine di intervenire con la massima celerità stante il carattere di somma urgenza dell’intervento, 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 dd. 10.05.2021 venivano affidati: 

 all’ing. Stefano Filippi con studio in Rovereto via Fornaci n. 6 (TN) P.IVA: 02068150222 C.F. FLP 

SFN 72H27 L378 O) l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di somma 

urgenza in oggetto a fronte del compenso di Euro 12.760,00.- più oneri previdenziali e IVA per 

totali Euro 16.189,89, a fronte del ribasso applicato del 44%, calcolato sul corrispettivo di Euro 

22.781,93.- ai sensi del DM 17.06.2016; 

 al dott. geologo Paolo Passardi con studio in Trento via Milano n. 58 (TN) C.F. PSS PLA 61M28 

L378 V P.IVA. 01438490227 l’incarico di relazione geologica e geotecnica di accompagnamento al 

progetto dei lavori di somma urgenza in oggetto a fronte del compenso di Euro 3.000,00.- più 

oneri previdenziali e IVA per totali Euro 3.733,20.-, a fronte del ribasso applicato del 38,4% 

calcolato sul corrispettivo di Euro 4.874,28.- ai sensi del DM 17.06.2016 

Richiamato: 

- il verbale di sopralluogo ed accertamento dei lavori di somma urgenza redatto dal Servizio 

Prevenzione Rischi della PAT assunto al n° 1997 del 04.05.2021 del protocollo comunale con il 

quale si accertava la sussistenza degli estremi previsti dall’art. 37 comma 41 della L.P. 01.07.2011 

N° 9 considerando pertanto ammissibili a finanziamento i lavori di somma urgenza per un importo 

di Euro 155.000,00.-. 



Atteso ora che si rende necessario procedere quanto prima con i lavori stante la somma urgenza degli 

stessi e che la strada, che porta a un’opera di presa dell’acquedotto comunale, è attualmente chiusa da 

febbraio 2021. 

Tutto ciò premesso si intende ora porre in essere gli adempimenti necessari per dare seguito agli stessi. 

Richiamati i seguenti atti: 

- delibera della Giunta Comunale n° 44 del 27.05.2021, immediatamente eseguibile, di 

approvazione della perizia tecnica dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del 

tratto di strada che dal serbatoio della sorgente Fumarola porta alla località Civerone a seguito 

di dissesto franoso avvenuto nel mese di febbraio 2021 sulla base del progetto redatto dall’ing. 

Stefano Filippi assunto al n. 2212 dd. 17.05.2021 acclarante una spesa di Euro 155.000,00.- di 

cui Euro 109.308,82.- per lavori (compresi Euro 3.173,40.- per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso); 

Rilevato, nello specifico, che l’appalto ha per oggetto la realizzazione dei lavori di “somma urgenza per 

la messa in sicurezza del tratto di strada che dal serbatoio della sorgente Fumarola porta alla località 

Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese di febbraio 2021” conformemente alle 

prescrizioni quantitative e alle modalità d’intervento indicate nel progetto approvato con il 

provvedimento giuntale summenzionata; 

Dato atto che il valore posto a base di gara ammonta ad Euro 109.308,82.- di cui Euro 106.135,42.- per 

lavorazioni soggette a ribasso e Euro 3.173,40 - per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Rilevato che l’aggiudicazione sarà effettuata, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e con le modalità procedurali dell’art. 

58 e del Titolo VIII del regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, n. 26, in conformità alle 

norme contenute nel presente invito, sulla base del foglio patti e condizioni e degli elaborati di 

progetto.; 

Vista ora la necessità di procedere celermente all’affidamento dei lavori in parola rilevato che trattasi di 

lavori di somma urgenza di cui all’art. 53 della L.P. 26/1993; 

Dato atto che: 

 il valore contrattuale complessivo non eccede l’importo di Euro 150.000,00- e fatto presente che è 

consentito, dall’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93, dall’art. 53 della L.P. 26/1993 e dall’art. 3, comma 

01 della L.P2/2020 e ss.mm.i., derogare alla procedura concorsuale; 

 l’art.9 comma 1 della L.P. 2/2016 prevede testualmente che “per ridurre gli oneri a carico degli 

operatori economici e delle amministrazioni aggiudicatrici e per garantire la trasparenza, le 

amministrazioni aggiudicatrici garantiscono un'idonea registrazione delle fasi della procedura di 

gara, promuovendo l'utilizzo di mezzi elettronici, secondo quanto previsto da quest'articolo. Fatto 

salvo quanto previsto dai commi 2 e 4, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell'ambito della procedura di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

compresa la trasmissione delle richieste di partecipazione e la trasmissione delle offerte, sono 

eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici” 

 

Considerato dunque che si intende ora procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in 

economia, con il sistema del cottimo ai sensi dell’art. 52 c.9, 53 della 53 della L.P. 26 1993 e dell’art. 3 

comma 01 della Legge Provinciale 2/2020, in quanto l’importo dei lavori risulta inferiore ad Euro 

150.000,00-; “ Le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale 

tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020” ,; 



Atteso di procedere a richiedere offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta individuata 

nell’allegato B alla presente delibera che viene contestualmente dichiarato riservato, sino a scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 7 bis comma 2 lett. B della L.P. 26/1993; 

Esaminato favorevolmente lo schema di lettera invito e gli eventuali allegati, così come predisposto dal 

Responsabile del procedimento; 

Dato atto, in merito ai contenuti del provvedimento a contrattare di cui all’art. 13 della L.P. 23/1990 e 

s.m. che: 

• oggetto del contratto: lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto di strada che dal 

serbatoio della sorgente Fumarola porta alla località Civerone a seguito di dissesto franoso 

avvenuto nel mese di febbraio 2021; 

• importo a base di gara: Euro 109.308,82.- di cui Euro 106.135,42.- per lavorazioni soggette a 

ribasso e Euro 3.173,40 - per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

Sentito il Servizio Finanziario in merito all'esistenza della copertura finanziaria della spesa; 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. e il Regolamento d’attuazione D.P.G.P: 22 maggio 1991 n. 10-

14/Leg.; 

Vista la L.P 2/2016; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 e ss.mm. “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 

settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Vista la legge provinciale dd. 09 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Richiamata la delibera consiliare n. 4 dd. 25.02.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la nota 

integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

19.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

e s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Segretario comunale; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, espresso 

in modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



Visto lo Statuto comunale; 

Accertata la propria competenza; 

DELIBERA 

1. Di procedere alla richiesta di offerta (in sigla RDO) sul mercato elettronico provinciale MERCURIO, 

approvando contestualmente la lettera di invito (allegato A), tesa all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 52 comma 9) della L.P. 26/93 così come modificato dall’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 dei 

lavori di “somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto di strada che dal serbatoio della 

sorgente Fumarola porta alla località Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese di 

febbraio 2021”, sulla base della perizia tecnica a firma del tecnico ing. Stefano Filippi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 27.05.2021 che prevede un importo di Euro 

155.000,00.- di cui Euro 109.308,82.- (compresi Euro 3.173,40 - per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso) e Euro 45.691,18.- per somme a disposizione dell’amministrazione; 

2. Di approvare la lettera di invito; 

3. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad inviare richiesta d’offerta alla ditta di cui 

all’allegato elenco (sub. B) che qui contestualmente si approva e che viene contestualmente 

dichiarato riservato, ai sensi dell’art. 7 bis comma 2 lett. B della L.P. 26/1993, sino a scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte. 

4. Di dare atto che l’importo totale dell’opera pari a Euro 155.000,00.- è già stato impegnato al bilancio 

corrente con i seguenti provvedimenti: 

- Euro 10.762,89 relativo alle spese tecniche (Euro 7.029,69 per progettazione esecutiva e CSP 

all’ing. Stefano Filippi e Euro 3.733,20 per relazione geologica e geotecnica al dott. geologica 

Paolo Passardi) al capitolo 28103/502 del bilancio di previsione corrente con delibera della 

Giunta Comunale n. 40/2021; 

- Euro 9.160,20 relativo alle spese tecniche di Direzione Lavori e CSE al capitolo 28103/502 del 

bilancio di previsione corrente con delibera della Giunta Comunale n. 44/2021; 

- Euro 135.076,91.- relativa alla parte rimanente dell’opera al capitolo 28103/502 del bilancio di 

previsione corrente con delibera della Giunta Comunale n. 44/2021 

5. Di dare atto che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 52 

comma 9) della L.P. 26/93 così come modificato dall’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 dei lavori in 

oggetto. 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, determinato 

con ribasso percentuale, ai sensi di quanto previsto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e 

con le modalità procedurali dell’art. 58 e del Titolo VIII del regolamento di attuazione della L.P. 10 

settembre 1993 

7. Di procedere all’affidamento di cui al punto 1) mediante utilizzo del mercato elettronico, e più 

precisamente, per le ragioni di cui in premessa, mediante la predisposizione di una richiesta di 

offerta (RdO) sul mercato elettronico provinciale MERCURIO;  

8. Di dare atto che l’appalto non è suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della l.p. 2/2016 in quanto la 

suddivisione non si ritiene economicamente vantaggiosa. 

9. Di stabilire il ricorso alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 della L.P. 26/93 stante i 

termini ristretti per l’inizio dei lavori; 

 

10. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, al fine di procedere con celerità ai conseguenti adempimenti; 



11. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 

dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n.  

 

Di dare evidenza che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo  29 del 

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8  del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso 

sub b) 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 28/05/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


